報道関係各位 ＜お知らせ＞

２０２５年３月２８日

阪急阪神ホールディングス株式会社

阪急阪神ホールディングスグループでは、第１６回「阪急阪神 未来のゆめ･まち基金」による市民団体の

助成プログラムとして、昨年９月より助成を希望する団体を公募しておりました。ご応募いただいた総数５５

団体の中から、「地域環境づくり」と「次世代の育成」に取り組み、国連が提唱するＳＤＧｓのうち、目標④

「質の高い教育をみんなに」もしくは目標⑪「住み続けられるまちづくりを」につながる活動を行う合計１５

団体に対して、総額９００万円を助成することを決定しましたのでお知らせします。

この助成プログラムは、当社グループの社会貢献活動「阪急阪神 未来のゆめ･まちプロジェクト」の一環と

して２００９年度から実施しています。当社グループの従業員の募金と当社からの同額の上乗せ寄付を原資に、

沿線の市民団体を助成するもので、これまでの助成の累計は、延べ２１３団体、１億２,７０６万円となりました。

当社グループは、今後も市民団体への支援を通じて、沿線地域の活性化やＳＤＧｓの達成に貢献できるよう、

本プログラムに継続的に取り組んでまいります。

概要は次のとおりです。

■第１６回の助成対象団体 １５団体（順不同）

【地域環境づくり】                  【次世代の育成】

 団体名 助成額

 団体名 助成額

１ サポートステーション灘・つどいの家（神戸市） ５０万円

１ 神戸みらい学習室（神戸市） ５０万円

２ フードバンク京都（京都市） ５０万円

２ コミュニティ・スペース sacula（京都市） ５０万円

３ ぽっかぽかランナーズ（宝塚市） ５０万円

３ サードプレイス（大阪市） ５０万円

４ 六甲山自然案内人の会（神戸市） ５０万円

４ さとのわ（神戸市） ５０万円

５ a little（西宮市） １００万円

５ 食べる健康プラットフォーム（神戸市） ５０万円

６ こらぼねっと京都（長岡京市） １００万円

６ にこにこエプロン（豊中市） ５０万円

    ７ パレット（芦屋市） ５０万円

    ８ みんなの居場所 かむはぴ（向日市） ５０万円

    ９ チャーミングケア（池田市） １００万円

※（ ）内は団体事務所の所在地です。

※助成額は団体の申請に基づいて審査・決定しました。

■助成金総額

 ９００万円（内訳：グループの従業員の募金４５０万円、当社からの上乗せ寄付４５０万円）

 ※助成金は、２０２５年３月２７日に寄贈済。

■「阪急阪神 未来のゆめ･まち基金」による市民団体の助成プログラムについて

阪急阪神ホールディングスグループの従業員の募金による積立金と、当社からの同額の上乗せ寄付を原資

として、「地域環境づくり」または「次世代の育成」に取り組む阪急阪神沿線の市民団体の活動資金を助成

します。

また、助成対象を阪急阪神沿線で活動する団体に特化していることと、当社グループが広報面でも協力す

ることも特徴です。

現在、約１,４００名のグループ従業員が「阪急阪神 未来のゆめ･まち基金」に参加しています。

（ホームページ: https://www.hankyu-hanshin.co.jp/yume-machi/kikin.html）

■本プログラムに込めた思い

   どのまちにも社会課題の解決に熱心に取り組む市民団体はありますが、その多くは規模が小さく、認知

度も低いことから、ボランティアの人材がなかなか集まりません。また、活動を応援したい気持ちを持つ

人でも、知らない団体に寄付することにはためらいがあるため、市民団体の活動資金は不足しがちです。

本プログラムでは、身近な市民団体を応援するきっかけとなるよう、当社グループの交通媒体などを利

用して、助成対象となった市民団体の活動を沿線の皆様に紹介しています。

以 上

【お知らせ配付先】青灯クラブ、近畿電鉄記者クラブ

＜参考＞

● 2024 年 9月 2日（お知らせ）

第16回「阪急阪神 未来のゆめ･まち基金」助成プログラム 阪急阪神沿線で活動する市民団体を募集します!

https://www.hankyu-hanshin.co.jp/release/docs/07980638e3d0a85514a5144a9df899ade4ea003d.pdf

● 2024 年 12 月 2日

「ゆめ･まちクラウドファンディング」を開始します!～12月2日(月)より、特設ウェブサイトにて受付スタート～

https://www.hankyu-hanshin.co.jp/release/docs/f6cee6692e08237145455b9d389aa6b37b2c94f4.pdf

報道機関からのお問い合わせ先
阪急阪神ホールディングス株式会社 グループ経営企画室 広報部 ＴＥＬ．０６－６３７３－５０９２